
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 7 Mai 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09.30  

2 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 1 (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21)  

CBAC 

CYPE(4)-12-13 – Papur 1 

 

Gareth Pierce – Prif Weithredwr  

I'w gadarnhau   

3 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 2 (10.30 - 11.30) (Tudalennau 22 - 28)  

CYPE(4)-12-14 – Papur 2 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Huw Evans – cyn Gadeirydd yr Adolygiad o Gymwysterau ar gyfer pobl ifanc 14 i 19 

oed yng Nghymru  

4 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 3 (11.30 - 12.30) (Tudalennau 29 - 33)  

Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

CYPE(4)-12-14 – Papur 3 

 

Arwyn Watkins, Prif Swyddog Gweithredol Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru - Cambrian Training Company Ltd 

Faith O’Brien, Cadeirydd Dros Dro - ITEC Training 

Jeff Protheroe, Rheolwr Gweithrediadau  

5 Papurau i’w nodi   

 

Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Barnardo's Cymru yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Ebrill  

(Tudalennau 34 - 37) 

CYPE(4)-12-14 – Papur 4 i'w nodi  

 

 

Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o gartrefi incwm isel - Llythyr gan y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau  (Tudalennau 38 - 41) 

CYPE(4)-12-14 – Papur 5 i’w nodi 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

CYPE(4)-11-13 – Papur 1 

Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu 

Ymateb gan 
[...]
u dilyniant mwy cyffredinol.  
 
5. Casgliadau 
 
Yng nghyd-destun profiad CBAC fel darparwr cymwysterau sy’n gweithio ar raddfa 
sylweddol yn nwy o’r gwledydd sydd o fewn y fframwaith tri-rheoleiddiwr cyfredol, 
mae’r materion canlynol ymhlith y rhai sydd angen sylw manwl wrth sefydlu 
Cymwysterau Cymru:  
 

 sefydlu dulliau effeithiol ac effeithlon o gydweithio rhwng y rheoleiddiwr 
newydd a’r cyrff dyfarnu hynny, gan gynnwys CBAC, sy’n ymrwymo i 
wasanaethau gofynion Cymru trwy ddatblygu a darparu cymwysterau 
cyffredinol a galwedigaethol. 
 

 canfod sut y gall cryfderau a capasiti cyflenwol cyrff dyfarnu a chorff 
rheoleiddio weithio orau gyda’i gilydd, hyd yn oed pan fo’r naill yn cael eu 
rheoleiddio gan y llall  
 

 sefydlu dulliau priodol o sicrhau bod cymwysterau o ansawdd uchel yn cael 
eu darparu sy’n bodloni gofynion polisi Cymru, gan gynnwys rhoi sylw i 
anghenion y meysydd dysgu lle na fydd darpariaeth cymwysterau yn fater 
rhwydd os yn dibynnu ar y “farchnad” i ddarparu  
 

 sicrhau eglurder wrth ddiffinio “cyfrifoldeb am ddyfarnu” sydd â ffocws ar y 
polisiau a’r gweithrediadau fydd yn sylfaen i’r drefniadaeth ar gyfer sefydlu a 
chynnal safonau’r cymwysterau yng Nghymru. 
 
 

 
 
Gareth Pierce 
Prif Weithredwr, CBAC 
Ebrill 2014 

Tudalen y pecyn 21



1 

 

National Assembly for Wales 

Children, Young People and Education Committee 

Pre Legislative scrutiny of the Qualification (Wales) Bill  

Evidence from : Huw Evans  

CYPE(4)-12-14 – Paper 2 

Presentation to the children, Young People and Education Committee from 

‘Qualifications Wales’ 

Introduction 

Recommendations from the Review of Qualifications, of which I was Chair, 

included the establishment of ‘Qualification Wales’; a new independent 

qualifications body for Wales. I was subsequently invited by the Minister to 

Chair an independent Advisory Board to establish ‘Qualification Wales’. This 

role was to operate alongside a clear communication strategy and engagement 

proc
[...]


Introduction 
 

1. The National Training Federation for Wales (NTfW) is a membership 
organisation of over one hundred organisations involved in the delivery of 
learning in the workplace.  It is a Wales wide representative body for all those 
organisations or individuals involved in the training industry.  Members range 
from small specialist training providers to national and international 
organisations, as well as Local Authorities, Further Education Institutions and 
third sector organisations. 
 
2. The NTfW represents the interests of learners, employers and learning 
providers across Wales and aims inform them about all aspects of the 
education and training agenda.  
 
3. Members work across Wales in rural, urban, bi-lingual and Welsh 
medium settings, and have strong links with over 35,000 employers across 
Wales ranging from small enterprises through medium sized companies to large 
multi-nationals and public sector organisations. 
 
4. The NTfW maintains close working relationships with Welsh Government 
Ministers, Welsh Assembly Members, the Department for Education and Skills, 
Careers Wales, Jobcentre Plus and Sector Skills Councils. 
 
Aim 
 

5. The aim of this Submission Paper is to provide evidence to the Children, 
Young People and Education Committee ahead of a planned meeting which will 
take place at the Sennedd on Wednesday 7th May 2014.   
 
Background 
 
6. Over recent months, NTfW (and its members) have been actively 
engaged in consultation exercises surrounding the development of 
qualifications for 14-19 year-olds in Wales, and the proposals to establish a new 
qualifications body for Wales (Qualifications Wales).  The evidence in this 
Submission Paper is drawn from our various Consultation Responses, and is 
based on the broad areas of focus of the Committee‟s pre-legislative scrutiny. 
 

a. Is the proposed vision and remit for Qualifications Wales an 
effective organisational model?  Yes.  NTfW fully embraces the vision 

set out
[...]
with the soon to be established Sector Qualifications 
Advisory Panels (SQAPs) to ensure that any current, or future, 
VQs are „fit for purpose‟ in terms of meeting employer demand. 
 
(4) In its response to the Review of Qualifications for 14-19 
year olds in Wales consultation, NTfW wholeheartedly welcomed 
the move to initial vocational education and training (IVET) 
qualifications and continuing education and vocational (CVET) 
qualifications.  However, it is felt by NTfW that there is an 
extremely low level of understanding of IVET / CVET qualifications 
amongst not only „wider stakeholders‟ i.e. parents, employers etc., 
but more importantly (and worryingly) amongst key Information, 
Advice and Guidance (IAG) practitioners as well.  It is felt that 
Qualifications Wales should play an important part in explaining 
the qualifications system in Wales to all stakeholders, and that it 
should become the single source of information for all (less HE) 
qualifications in Wales.  However, it is vitally important that any 
Communication Strategy has the flexibility to ensure that the 
messages are targeted towards the intended audience, be that 
practitioners, parents, (potential) learners and/or employers. 
 
(5) Within the context of Work-based Learning (WBL) many 
providers work across (geographical) borders.  One of the issues 
faced by providers with this is the lack of „portability‟ of 
qualifications across these borders.  Similarly, as most WBL work 
with school leavers, there are also issues of „portability‟ between 
qualification systems i.e. there are no „proxy qualifications‟ for 
Essential Skills Wales (ESW) qualifications.  This creates the 
situation, where the learner feels that they are doing the same 
qualification twice. 

 

Summary 
 
7. Due to our scope and remit, NTfW feels suitably placed to offer evidence 
in regards to the establishment of a single body to be responsible for the 
regulation and quality assurance of non-degree qualifications, 
[...]
37



 
 
 
 
 
CYPE(4)-12-14 - Paper to Note 5

Tudalen y pecyn 38

Eitem 5.2



Tudalen y pecyn 39



Tudalen y pecyn 40



Tudalen y pecyn 41


	Agenda
	2 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn dystiolaeth 1
	CYPE(4)-12- 14 - Papur 1

	3 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn dystiolaeth 3
	5.1 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Gwybodaeth ychwanegol gan Barnardo's Cymru yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Ebrill
	5.2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o gartrefi incwm isel - Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau





Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.15 - 13.01 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_07_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Rebecca Evans AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Gareth Pierce, Prif Weithredwr, CBAC 

Huw Evans, Chair of the Review of Qualifications for 14 

to 19-year-olds in Wales 

Arwyn Watkins, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

Faith O’Brien, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

Jeff Protheroe, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_07_05_2014&t=0&l=cy


 

 

  Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Etholwyd David Rees yn Gadeirydd dros dro, yn unol â Rheol Sefydlog 17.22. 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann 

Jones ac Angela Burns.  

 

 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyd-bwyllgor Addysg Cymru.  

 

 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 2  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Evans. 

 

 Craffu ar y Bil Cymwysterau Cymru cyn y broses ddeddfu - sesiwn 

dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru  

 

 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

5.1 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Barnardo’s Cymru yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Ebrill  

 

5.2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o gartrefi incwm isel - Llythyr gan y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

